REGIME DE URGÊNCIA

MATÉRIA COVID

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio de

expediente ao Excelentíssimo Governador Mauro

Carlesse, através da Secretaria de Trabalho e

Assistência Social do Estado do Tocantins,

solicitando-lhes a implantação do Programa

“Supera Tocantins” de enfrentamento e combate à

crise econômica causada pelas medidas de contenção

da pandemia no Estado do Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER EM REGIME

DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,

MAURO CARLESSE, através da Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Estado do

Tocantins, solicitando-lhes a implantação do Programa” Supera Tocantins” de enfrentamento e

combate à crise econômica causada pelas medidas de contenção da pandemia no Estado do

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do Programa “Supera Tocantins” é a adoção de medidas para a manutenção

e ampliação dos postos de trabalho formais; a abertura de linha de crédito aos micros

empreendedores individuais, às micro e pequenas empresas, às cooperativas e associações de

produtores, profissionais autônomos instalados no território tocantinense

e atuação do poder público, a fim de criar estratégias para aumentar e estimular o mercado

consumidor do Estado do Tocantins, e, principalmente a criação de um auxílio de renda mínima

a ser concedida às pessoas em situação de vulnerabilidade social, evitando que essa parcela da

sociedade tocantinense fique totalmente desassistida.

Assim, considerando o relevante interesse público da matéria, provocada pela

pandemia do novo coronavírus, esperamos contar, mais uma vez, com o apoio e o respaldo

dessa Egrégia Casa, o qual solicito seja atribuído ao presente requerimento o REGIME DE

URGÊNCIA, para aprovação célere.

Sala de Sessões, aos 07 dias do mês de abril de 2021.

LUANA RIBEIRO

                                               Deputada Estadual